2

Дело № 5-215/37/2022
УИД:91MS0036-01-2022-001315-95

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

25 августа 2022 года                                                                           г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                                   С.В.Лымарь,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Лымарь С.В., *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, проживающей по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серия *** номер ***, выданный 27.09.2016 ОУФМС России по РК и г. Севастополю в                              г. Джанкой,

у с т а н о в и л:

10.07.2022 года в 21 часов 30 минут С.В.Лымарь, по адресу: *** осуществила звонок по номеру 102 в специализированную службу, а именно полицию, сообщив о том, что житель с. Заречное Джанкойского района разбил окно входной двери, что не подтвердилось, таким образом, совершила заведомо ложный вызов полиции.
В судебном заседание С.В. Лымарь вину признала, с протоколом согласилась. Пояснила, что действительно осуществила заведомо ложный вызов полиции.
Оценивая совокупность исследованных и имеющихся в материалах дела доказательств, мировой судья приходит к выводу о виновности                            С.В. Лымарь в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной, то есть заведомо ложный вызов полиции.
Вина С.В. Лымарь в совершении административного правонарушения полностью подтверждается имеющимися в материалах дела об административном правонарушении следующими исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 №094383/3021 от 12.07.2022, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 2);
- рапортом старшего следователя СО МО МВД России «Джанкойский» от 10.07.2022 с подробным указанием обстоятельств правонарушения (л.д. 4);
- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 10.07.2022 (л.д. 5);
- письменными объяснениями С.В. Лымарь от 10.07.2022;
- письменными объяснениями Г.И. Меджитовой от 10.07.2022.
Статья 19.13 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб и влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой. Не доверять или ставить их под сомнение оснований не имеется.
При назначении административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом характера административного правонарушения, данных о личности С.В. Лымарь, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ст. 19.13 КоАП РФ будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:

признать Лымарь С.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01193 01 0013 140, УИН 0410760300365002152219178, назначение платежа: административный штраф по постановлению №5-215/36/2022 от 25.08.2022.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить С.В. Лымарь, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Разъяснить С.В. Лымарь, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Мировой судья 			подпись 		                 Д.А. Ястребов